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   Deň víťazstva nad fašizmom 

       Skončenie druhej svetovej vojny si mnohé štáty Európy pripomínajú 8. mája ako 
Deň víťazstva nad fašizmom. Valné zhromaždenie OSN v rezolúcii 59/26 z 22. 
novembra 2004 vyhlásilo 8. a 9. máj za Dni spomienok a zmierenia na počesť 
všetkých, čo zomreli v čase druhej svetovej vojny.  Na Slovensku je tento deň dňom 
pracovného pokoja. 

Druhá svetová vojna sa začala 1. septembra 1939 útokom vojsk nacistického 
Nemecka na Poľsko. Počas druhej svetovej vojny prišlo o život najmenej 50 
miliónov ľudí.  

Podľa údajov  z Vojenského historického ústavu predstavovali celkové straty na 
životoch v bývalom Československu asi 350 000 až 360 000 obyvateľov. Z toho 
zahynulo v koncentračných táboroch približne 235 000 osôb, z nich asi 149 000 
židovského pôvodu. V Česku to bolo 78 000 a na Slovensku 71 000 osôb. 
Dovedna však prešlo koncentračnými tábormi 350 000 osôb. Nemci vypálili na 
Slovensku viac ako 100 obcí.  

Text: Eva Dorčáková, 5.B 

Foto: ilustračné 
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ČO JE LÁSKA? 

Výbuch hormónov v mozgu, vďaka ktorému sa cítiš príjemne. Ak 

hovoríme o láske vo všeobecnosti, byť milovaný a milovať neznamená 

bez prestania sa smiať. Úprimné a hlboké city sú nielen pozitívne, 

častokrát si s láskou či kvôli nej na svojich pleciach nesieme aj bremeno 

zodpovednosti nielen za seba, ale už aj za iného človeka, ktorému nie je 

vždy len dobre. A preto spolu trpíme, smútime, stojíme pri sebe, aj keď 

nie je práve najlepšie. Mnoho ľudí si nahovára, že láska, to sú len samé 

úsmevy a neustála radosť a šťastie. Skutočné city a ich hĺbka sa preto 

spozná, až keď slnko zájde za mraky. Len ten, kto pri vás vytrvá aj v 

búrke, vás má skutočne rád. Láska k rodičom a deťom, milenecká láska, 

súrodenecká, láska k Bohu. Môžete mať radi kamaráta, matku, 

syna. Rôzne odtiene, rôzne hĺbky, rôzne prejavy. To ozajstné, čo však 

robí lásku láskou, by malo byť stále rovnaké – človeku, o ktorom 

tvrdíme, že ho máme radi, ľúbime ho či milujeme, by sme nemali vedome 

ubližovať a ešte mať z jeho bolesti potešenie. 

Text: Lucia Kudolániová 6.E, ilustrácia: Peťka Pintérová, 7.A 
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Ráno ako každé iné. Obliekla som 
sa, naraňajkovala a učesala. Umyla som si 
zuby a išla do školy. Mame som dala pusu 
na rozlúčku. Cestou do školy som stretla 
svoju najlepšiu kamošku Katku. Dúfam, že 
už tušíte, kto som. Áno, to som ja, Niky. 
Dnes som začala trošku nezvyčajne. Ale 
späť k príbehu. Došla som do školy. Išla 
som ku svojej skrinke. Otvorila som ju 
a vyzula som si topánky. Dala som si 
papuče a zatvorila som skrinku. Počkala 
som, kým sa Katka vybaví a išli sme do 
triedy. Cestou do triedy sme stretli pár 
našich kamošov z iných tried. Prišli sme 
do triedy a sadli sme si do lavice. 
S Katkou sme si vymenili pár slov 
a potom začalo zvoniť. Mária vošla do 
triedy a pozdravili sme sa. „Poviem vám 
niečo super,“ začala Mária. Všetci sme 
nastražili uši. „O týždeň pôjdeme do školy 
v prírode!“ Neverili sme vlastným ušiam. 
Začali sme sa veľmi tešiť, lebo v škole 
v prírode sme ešte nikdy neboli. Mária 
nám rozdala nejaké dôležité papiere 
a dala nám aj papier, na ktorom boli veci, 
ktoré si máme zobrať do školy v prírode. 
Mária povedala: „Deti, ukľudnite sa 
a sadnite si. Musím vám ešte niečo 
povedať. Takže, cena je 159 eur. Peniaze 
musíte doniesť do piatku, lebo budúci 
utorok už pôjdeme.“  

 

Keď vyučovanie skončilo, utekala som 
domov. Musela som tú novinu oznámiť 
mame. Prišla som domov a utekala som 
k nej. „Mami, mami, neuveríš, pôjdeme 
do ŠVP!“ Mama povedala: „Super Niky, 
nevieš sa už dočkať, že?“ Neviem sa 
dočkať, neviem.  

Konečne nastal utorok. Ja s mojou 
triedou sme nastupovali do autobusu. 
Sadla som si na 5-miestne miesto, 
pretože sme sa s Katkou, Veronikou, 
Sofiou a Adelkou dohodli, že si spolu 
sadneme. Autobus sa pohol a my sme sa 
zapásali. Cestou do ŠVP sme si spievali 
rôzne pesničky. Cesta trvala 2 a pol 
hodiny. Keď sme tam prišli, rozdelili sme 
sa do chatiek. Ja som bola v chatke 
s tými babami, s ktorými som sedela 
v autobuse. Vybalili sme sa a vyšli sme 
von. Rozdelili sme sa do tímov a začali 
sme hrať hry. Zahrali sme si hru vlajky, 
futbal, vybíjanú a volejbal. Potom sme 
mali obed. Najedli sme sa a išli sme si 
oddýchnuť do chatky. Ja som si čítala. 
Potom sme mali olovrant a potom sme 
sa išli kúpať. Vyšantili sme sa a šli sme 
do chatky vychystať sa do postele. Bol to 
super deň. A takto podobne vyzerali aj 
iné dni. 

 

Text: Eva Dorčáková, 5.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŠKOLA V PRÍRODE 

            U NIKY 
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ČAS 00:00   

STRAŠÍ 9. časť 

 
         Ako Duch noci sľúbil, tak aj vykonal. V 8. 
časti Duch noci povedal, že im ten príbeh 
vyrozpráva, tak aj spravil. Mama to povedala aj 
mne, ale ja som ho už zabudol.  

Bolo to veľmi dávno. Táto časť sa odohráva, keď 
bola mama v 8. mesiaci. Už vedeli, že sa im narodí 
chlapček. Mali už preňho aj meno: Kevin. Pekné 
meno, čo? Mama už netrpezlivo čakala, kedy sa 
jej narodím. Dočkala sa. Narodil som sa 3. 
septembra 2010. Po chvíli, keď som sa narodil, 
pribehol aj ocko.  

Keď sa mama vrátila z pôrodnice, už bola noc. 
O polnoci sa ozval Duch noci. Keď sa ozval jeho 
hlboký hlas, hneď som sa rozplakal. Povedal: 
Dostali ste chlapčeka. Ste s ním spokojní? Otec 
povedal: Áno, je to strašne milé dieťa. Duch noci 
povedal: Dobre, už vás navštívim iba raz a to 
bude, keď bude chlapec väčší. Takže zatiaľ máte 
odo mňa pokoj. Dovidenia. A s hrmotom odišiel. 
Otec mu chcel ešte niečo povedať, ale nestihol. 
Čo sa stalo potom, sa dozviete v poslednej časti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Text: Eva Dorčáková 
 Foto: ilustračné  

 

 



          Čo je nové v našej škole? 

  

 

 

 

Športová matematika s trénerom 
Mirom 

Netradičná telesná výchova s pánom 
trénerom Mirkom Kučerom. 

 
Chemická show 

Aj chémia môže byť zábavná... O tom sa na vlastné oči presvedčili žiaci našej školy, 
ktorí sa dnes zúčastnili Veľkolepej chemickej show. 

 

 

 

 
Pracovné vyučovanie 4.E 
 
Naši mladší žiaci v kuchynke. Vyzerá to, že si napiekli dobré mňamky a pochutili si! 
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                RECENZIA 
 

            

 

Rozhodla som sa, že v každom čísle 
Mlynovín dám jednu recenziu na knihu. 
Dostala som tento nápad preto, lebo veľmi 
rada čítam. Poďme na to.  

 
Názov: Tigrí tím, Netvor z hlbín  
Spisovateľ: Thomas C. Brezina  
Ilustrátor: Naomi Fearnová  
Plus: Detektívna lupa  
Pre deti od 9 rokov 
 

Bea (Beáta), Patrik a Luk (Lukáš) tvoria 
spolu Tigrí tím. Svoju tajnú základňu majú 
v čínskej reštaurácii Zlatý tiger. V jeden deň 
dostal Tigrí tím lístok, na ktorom bolo 
napísané: Odovzdanie dnes pri rybníku 
v parku o 22.13 na brehu pri kačacom dome. 
Preto tam bolo napísané „odovzdanie“, lebo 

Lukovi niekto ukradol vreckový počítač, ktorý nosil stále pri sebe. Keď tam prišli, 
videli, že počítač ležal na malom ostrovčeku, ktorý bol v strede rybníka. Našli čln 
aj veslá a pustili čln na rybník. Uprostred cesty sa vynorila z vody obrovská príšera. 
Vyrieši Tigrí tím túto záhadu?  

Úryvok z knihy: Na stolíku v obývačke ležala obálka, ktorú niekto prestrčil popod 
dvere. „No  prečo tá osoba trikrát zazvonila a potom zdúchla?“ čudoval sa Patrik. Na 
liste nebola žiadna adresa, zato tam bola nakreslená tigria hlava. Vyplazovala jazyk 
a škúlila, akoby chcela tým trom vystrúhať grimasu. Máme ten list otvoriť? Spýtala 
sa Bea ostatných.  

 

Text: Eva Dorčáková 5.B  

 

10 



 

ÚSPECHY NAŠICH ŽIAKOV 
 

        

                                                       Sodi W Finals 2023 Goteborg 

Náš žiak z 8.C triedy Simon Both sa zúčastnil maximálne náročnej súťaže v moto-
kárach vo Švédsku. Vo veľkej konkurencii skončil na fantastickom 36. mieste zo 64 
súťažiacich.  

Kytica 75 ruží 

Naši ôsmaci Laura Véghová, Sophie E. Bielická, Veronika A. Salmášová, Isabella 
Moseley, Filip Torok, Maxim Gajdoš a Dominika Hanáková získali ocenenie za tvorbu 
zborníka Kytica 75 ruží pod záštitou Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov. 
Pri tejto príležitosti sme sa rozhodli navštíviť historickú expozíciu v Mestskom múzeu 
v Senci. 

IUVENTUS CANTI 

Náš žiak Sebastián Molnár zo 6.D triedy získal v prestížnej Medzinárodnej speváckej 
súťaži Imricha Godina IUVENTUS CANTI úžasné 2. miesto. Srdečne blahoželáme! 

Okresné kolo v atletike 
Okresné kolo v Atletike - chlapci 1. miesto = postup do krajského kola, dievčatá 4. 
miesto.  
 

       VŠETKÝM ÚSPEŠNÝM REPREZENTANTOM NAŠEJ ŠKOLY    

                                              BLAHOŽELÁME! 
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McDonald's Cup - krajské kolo – 1. miesto 
 

Opäť sme najlepší!!! S víťazmi okresov a regiónov sme sa dnes stretli v krajskom kole 
a zvíťazili sme. Za najlepších strelcov boli vyhlásení Tamia Tlachová z 2.B a Adam 
Dzielava zo 4.B. Osem krajských tímov zabojuje 6. – 7. júna 2023 o titul Majster 
Slovenska na slávnostnom dvojdňovom finále v Poprade. 
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Vlastná tvorba 
 

 

Kde môže mať človek šťastný domov? 

Jedného dňa sa Maroško pripravoval do školy. Bolo to rozmaznané dieťa, preto sa 
nahneval, keď mu rodičia povedali, že ho nemôžu zobrať do školy autom a že musí ísť 
pešo. Maroškovi nedošlo, že jeho rodičia majú prácu, aby uživili celú rodinu a dom. 
Lebo Maroško si myslel, že celý svet sa točí iba okolo neho. No nakoniec išiel do školy 
pešo. Hneď ako vyšiel von, uvidel deti, ktoré idú tiež do školy pešo, ale nevyzerali 
nahnevané ako Maroško.  A tak si kráčal a kráčal, stále rozmýšľal, že či to je také 
hrozné, ako si myslel a zrazu narazil na bezdomovkyňu s jej synom. Chvíľu ich počúval 
a dozvedel sa, že ten chlapec s ním chodí do triedy a že jeho mama nemá peniaze na 
jeho desiatu, ale ten chlapec nevyzeral smutne, vyzeral šťastne a vôbec mu nevadilo, 
že žijú na ulici a že nemá desiatu. Maroško išiel ďalej smerom do školy a stretol ďalšiu 
rodinku – išli spoločne do školy a nevyzerali, že by mali veľa peňazí. A Maroškovi  to 
hneď aj došlo, lebo rodičia začali vysvetľovať deťom, že nebudú môcť chodiť na 
tréningy, doučovania atď., pretože nemajú dosť peňazí, aby to platili. Ale deti 
nevybuchli a nezačali kričať na rodičov, ako si Maroško myslel a ako to on urobil doma. 
Práve naopak, deti pochopili a iba sa usmiali a povedali, že to chápu a nepotrebujú 
tam chodiť, ak nemajú dosť peňazí. A tak Maroško prišiel do školy, uvidel toho chlapca 
z ulice, prišiel k nemu a dal mu svoju desiatu. Chlapec váhal, či to má vziať, ale 
nakoniec jeho štedrú ponuku prijal a veľmi srdečne sa poďakoval. A potom prišiel za 
tými deťmi a opýtal sa ich, prečo keď nemohli dostať to, čo chceli, prečo nie sú 
nahnevané a odpovedali mu, že už majú to, čo chcú – šťastnú rodinu a strechu nad 
hlavou. Maroškovi došlo, že najšťastnejšia rodina nie je tá, ktorá má všetko, ale tá, kde 
majú dôveru a spoluprácu. A keď skončila škola, Maroško utekal domov, hneď išiel za 
rodičmi a ospravedlnil sa im, že si mal vážiť to, čo má a nemalo by ho zaujímať to, čo 
nemá. Rodičia sa usmiali a potešili sa, že Maroško konečne pochopil, čo znamená 
šťastný domov. 
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DEŇ MATIEK 
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